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regelsæt, der passer hjemme lokalt, at det så og- 
så er dem, de fortsætter med, frem til at vi tager 
en revision af loven. 

Kl. 16:37 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Christine Antorini. 

Kl. 16:37 
Christine Antorini (S): 
Så er jeg nødt til at spørge direkte: Er det sådan, 
at Venstre ikke vil være med til at lave den nød- 
vendige lovgivning, så vi er helt sikre på, at vi 
kan være med til at udskyde rygestarten for 
børn mellem 15 og 16 år? For det er det, vi taler 
om: at udskyde rygestarten for børn mellem 
15 og 16 år i folkeskolen og på efterskolerne ved 
at gennemføre en konsekvent lovgivning. 

Skal jeg forstå det sådan, at det har Venstre 
i virkeligheden taget stilling til at man ikke vil, 
for det kan de selv finde ud af lokalt? Det er jo 
fair nok. Det betyder bare, at der på efterskoler- 
ne, hvor det er undersøgt, hvert år vil være 
500 børn, som får deres rygedebut tidligere, 
fordi der er for liberale regler derude. 

Kl. 16:38 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 16:38 
Anne-Mette Winther Christiansen (V): 
Jeg kan sige, at jeg med stor støtte har bakket op 
om, at man i Sundhedsstyrelsen og Kræftens Be- 
kæmpelse sammen har lavet nogle gode tiltag til 
undervisning, hvor man har prøvet at udnævne 
årgange, der var røgfri. Det har fungeret rigtig 
godt. Det undervisningsmateriale bliver stadig 
væk anvendt ganske betydeligt på skolerne. 

Jeg mener, det er meget respektfuldt, at vi føl- 
ger, at lærerne og skolerne selv får lavet de re- 
gelsæt. Jeg mener også, det er meget respekt- 
fuldt, at vi følger op på en evaluering om det her 
halve eller hele års tid, inden vi er helt færdige 
med revisionen, altså at vi så tager drøftelsen 
der. Jeg tror på, at det er helt rigtigt, at vi skal 
give det råderum og det arbejdsrum ude lokalt, 
til at skolebestyrelserne og lærerne får lavet de 
regelsæt, de vil bruge, og den undervisning, de 
vil planlægge -  hvor de vil prøve at motivere 
eleverne til netop at lade være med at ryge. 

Så må vi nok huske -  helt ærligt -  at børnene 
er forældrenes, og så må forældrene jo altså ind 
og have part i ansvaret for, hvad deres unge 
mennesker foretager sig. Og de må derfor også 
gå ind og påvirke deres børn til at have en for- 
nuftig holdning til deres sundhed. 

Kl. 16:39 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak. Jeg tror ikke, der er flere korte bemærknin- 
ger nu. Nej, så vi siger tak til ordføreren. 

Hr. Martin Henriksen som ordfører. 
Kl. 16:39 

(Ordfører) 
Martin Henriksen (DF): 
Tak for det. Jeg vil starte med sige, at det er lidt 
uklart for Dansk Folkeparti, hvad det helt kon- 
kret er, Socialdemokraterne vil opnå med dette 
beslutningsforslag. Indledningsvis står der i for- 
slaget, at regeringen skal gennemføre en lovgiv- 
ning, der sikrer et totalt rygeforbud på folkesko- 
ler, privatskoler osv. Afslutningsvis står der så i 
forslaget, at Socialdemokraterne er med i et for- 
lig og i 2010 via deres arbejde i forligskredsen vil 
ændre rygeloven. Og man kan vel ikke foreslå 
begge dele, så vi synes ikke umiddelbart, det 
hænger sammen. 

Men ikke desto mindre vil jeg forsøge at kom- 
me med et par betragtninger og kommentarer til 
forslaget. Umiddelbart kan Dansk Folkeparti 
ikke støtte forslaget, da vi for ikke så lang tid si-' 
den indførte et rygeforbud for eksempelvis fol- 
keskoleelever. Det gjorde vi med rygeloven. Ho- 
vedreglen i rygeloven er, at det ikke er tilladt for 
elever at ryge på skolens område, hverken in- 
dendørs eller udendørs. Lærere, forældre og an- 
dre, der opholder sig på en skole, må heller ikke 
ryge indendørs eller udendørs. Det generelle ry- 
geforbud i rygeloven gælder ikke kun offentlige 
arbejdspladser, men alle arbejdspladser. 

Det er tilladt, som det også er blevet sagt her- 
oppefra, at indrette indendørs rygerum til lære- 
re, forældre og andre, der opholder sig på sko- 
len, men eleverne må ikke benytte sig af et even- 
tuelt rygerum. Det er i øvrigt ikke tilladt for læ- 
rere og andre medarbejdere at ryge i samvær 
med eleverne, heller ikke hverken indendørs el- 
ler udendørs, på skolens område. I realiteten er 
der altså et totalt rygeforbud for elever på lan- 
dets grundskoler. 

Umiddelbart finder Dansk Folkeparti, at det 
på nuværende tidspunkt vil være for vidtgåen- 
de at forbyde lærerne at ryge. Hvis man lokalt 
kan finde en løsning, der lever op til de før- 
nævnte krav i rygeloven, synes vi, at man skal 
have lov til det. 

Den eneste undtagelse er for skoler, der også 
fungerer som bolig for de unge, altså hvor de 
unge er 24 timer i døgnet og har bopæl, dvs. 
døgninstitutioner, opholdssteder, kostskoler, ef- 
terskoler og lignende, som har unge på 15,16,17 


